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Els grups municipals opinen
ICV-EUiAImpostos per 

a temps de crisi

Aquest mes s’aprovaran al Ple municipal les 
ordenances fiscals, que són bàsicament els 
impostos i les taxes que fixa l’Ajuntament 
per a la ciutadania de Granollers. Des de 
fa tres anys, el grup d’ICV-EUiA proposa 
que es faci un nou disseny d’alguns dels 
impostos més importants, per a adaptar-los 
a la nova realitat econòmica de gran part 
dels nostres veïns i veïnes, ja que en temps 
de crisi els impostos que es carreguen sobre 
les famílies han de ser reconsiderats per tal 
d’evitar aprofundir en la situació de preca-
rietat que atravessa molta gent.
L’impost de major recaptació municipal i 
el que més afecta a moltes famílies és l’IBI, 
també conegut com a contribució. Fa un 
parell d’anys, el govern de Rajoy va obligar 
els ajuntaments a fer una pujada salvatge 
del 10% en aquest impost, que va causar 
importants danys econòmics a les famílies i 
que a dia d’avui, està consolidat. El govern 
de Granollers sempre va assegurar estar en 
contra d’aquesta mesura, però varen explicar 
que l’aplicaven per obligació. Ara, des d’ICV-
EUiA, els fem una proposta per a que facin 
un gest per convertir les seves paraules en 
fets. Demanem al govern municipal que 
rebaixi el coeficient de càlcul de l’IBI per 
reduir, en dos anys, el 10% d’increment 
que va imposar el PP i afluixar el cinturó a 
les famílies de Granollers per a que puguin 
agafar una mica d’oxigen.
D’altra banda, i tal com ja vam propo-
sar l’any passat, tornem a reclamar que 
s’apliquin subvencions de fins al 90% 
del preu de l’IBI a aquelles famílies que 
tenen tots els seus membres a l’atur, i que 
es subvencioni també a aquelles persones i 
famílies que han patit una execució hipo-
tecària i han estat desnonats de la seva llar, 
de cara al pressupost d’enguany. 
Finalment, ICV-EUiA seguim convençuts 
que, per justícia social, hem de fer bona la 
màxima d’“oferir a cadascú segons les seves 
necessitats i demanar a cadascú segons les 
seves possibilitats” i, per això, cal aplicar 
fórmules de tarifació social en els serveis 
públics municipals, començant per l’escola 
bressol. Amb aquesta fórmula, les famílies 
deixarien de pagar una quota fixa de prop 
de 140 €, i passarien a pagar, més o menys, 
en funció dels seus ingressos. 
Uns impostos més equilibrats i solidaris en 
temps de crisi, per a un Granollers més just.

Josep Casasnovas Vaquero
Portaveu del Grup Municipal d’ICV-EUiA

AGOrdenances 
fiscals 2015

Cada any, al mes d’octubre, el Ple aprova 
les ordenances fiscals que regularan els 
impostos, taxes i preus públics que hauran 
d’assumir els granollerins i granollerines de 
cara a l’any següent. Les ordenances fiscals 
són un dels instruments més importants 
dels quals disposen les administracions lo-
cals, ja que condicionen bona part dels seus 
ingressos i, en conseqüència, els projectes 
que podran desenvolupar. 
Des d’Acció Granollers valorem positiva-
ment que les ordenances fiscals, en aquesta 
darrera legislatura, no hagin superat, de 
forma general, l’increment de l’IPC, així con 
les noves bonificacions que s’hi han anat 
incorporant als darrers anys, algunes d’elles 
a proposta del nostre grup municipal. 
No obstant, creiem que després de més de 
5 anys de crisi econòmica, hem d’anar més 
enllà. Les classes baixes i mitjanes no poden 
seguir suportant el pes de la recuperació 
econòmica i considerem que calen més es-
forços per tal d’ajudar els contribuents que 
més dificultats tenen a l’hora d’assumir les 
seves responsabilitats fiscals. 
Perquè no fer-ho ajuda a incrementar les 
desigualtats entre els ciutadans més pobres i 
els ciutadans més rics, els quals els benefi-
cien una fiscalitat local quasi congelada. De 
fet, el passat 17 d’octubre, en el Dia Inter-
nacional de l’Eradicació de la Pobresa, vam 
constatar que els rics són cada cop més rics 
i els pobres, més pobres. Segons dades de la 
UGT de Catalunya, a l’actualitat el 10 % de 
la població més rica de Catalunya té una 
renda 15 vegades superior a la del 10 % de 
la població més pobre, mentre que al 2007 
aquesta diferència era del 7,65 %.
Som conscients que la legislació actual, im-
posada per l’Estat espanyol, limita molt les 
decisions que els ajuntaments poden pren-
dre respecte a com gestionar i bonificar les 
ordenances fiscals, ja que no ens permet fer 
determinades bonificacions segons la renta 
familiar. Però això no pot ser una excusa, 
perquè fins i tot en el marc d’una legislació 
rígida com és la de les hisendes locals po-
dem buscar fórmules per rebaixar la pres-
sió fiscal a les famílies més empobrides. 
Per exemple, mitjançant una línia d’ajuts i 
subvencions via pressupost municipal. 
Podeu veure les nostre propostes de les or-
denances fiscals 2015 a www.pepmur.cat.

Pep Mur i Planas
Portaveu Acció Granollers (ERC, RCat, Gi i JERC)
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